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Príhovor pani riaditeľky 

 

Milí žiaci a kolegovia, 

 

 od začiatku školského roku už ubehol neuveriteľne dlhý čas a Vianoce 

pomaličky klopú na dvere. Som si istá, že každý z Vás sa na tieto výnimočné 

sviatky teší nielen kvôli prázdninám a darčekom, ale aj z dôvodov celkom iných. 

Určite privítate  možnosť stráviť vzácne chvíle pohody v kruhu svojej rodiny. 

Konečne máme čas zastaviť sa v tomto hektickom svete, nikam a za ničím sa 

neponáhľať, venovať sa svojim koníčkom, prechádzkam, dúfajme, v zasneženej 

prírode...  

  

 Prajem Vám  všetkým – žiakom, rodičom, starým rodičom i nám, 

zamestnancom školy – veselé Vianoce a v novom roku 2014 veľa šťastia, 

zdravia, úspechov na poli súkromnom, pracovnom, ale aj v záujmových 

oblastiach, ktorým sa venujete. 

 

        Vaša riaditeľka 

        Zuzana Salíniová 

 



Čo sme robili, kde sme boli – výber z našich 

exkurzií 

 

Múzeum dopravy  

Vo štvrtok 12. septembra 2013 boli všetci štvrtáci a šiestaci v Dopravnom 

múzeu. Exkurzie  sa zúčastnila aj naša redaktorka Nikolka. 

V múzeu sme videli staré autá a vlaky, ale aj všelijaké predmety spojené s 

dopravou. Pán sprievodca nám rozprával  rôzne zaujímavosti o autách a 

cestovaní. Pri vlakoch sme sa mohli aj odfotiť, vznikli zaujímavé fotky. V 

miestnosti prednostu stanice boli staré  telefóny a písacie stroje. Staré kufre boli 

naozaj perfektné. Zaujali nás najmä dva modely kufrov Adidas. 

V múzeu sa nám veľmi páčilo. 

 Nikolka Karaffová, 4. A 

 

Dva pohľady na Vlastivednú exkurziu do Hlohovca 

 

Hlohovec a čo sme tam videli 

Dňa 9. októbra 2013 sme spolu so 4. A navštívili mesto Hlohovec. 

Autobus bol fajn, po ceste fungovala aj  Wi-fina. V Hlohovci sme najskôr 

navštívili miestne planetárium. 

Má názov podľa Milana Rastislava Štefánika. 

Vnútri bola úplná tma a na oblom strope nám premietali zaujímavosti o vesmíre. 

Najskôr rozprávku „Kamilka putuje vesmírom“, a potom nám sprievodca ukázal 

súhvezdia. 

Napríklad Veľký voz, Pegas, Labuť a iné. 



Ďalej bol výklad o planétach a hviezdach, o tom, že hviezdy žiaria vlastným 

svetlom. Ukázali sme si určovanie svetových strán podľa hviezd a povedali sme 

si niečo o čiernych dierach a iných vesmírnych javoch. Bolo to zaujímavé, ale 

dosť dlhé. 

 

 

 

 

Následne sme sa presunuli do 

vlastivedného a prírodovedného múzea 

v budove Františkánskeho kláštora z 15. 

storočia. Na prízemí bolo múzeum 

historického nábytku, 

gotických obrazov a repliky starých zbraní. 

Na poschodí bola prírodovedná časť, lesné 

zvieratá, rôzne druhy vtákov, ryby, 

najkrajšia bola šťuka a zbierka motýľov. 

V podlahe bol vytvorený priestor, kde sme pod sklom videli kostru ženy z doby 

bronzovej. 

Tú sme skúmali najviac. 

 



Nakoniec sme sebe aj rodičom nakúpili malé darčeky, dojedli sme pred múzeom 

chlebíky a horalky a šťastne sme sa vrátili domov. 

 

Vlado Sekerka, 4. B 

 

 

Planetárium a hvezdáreň 

Dňa 9. októbra 2013 v stredu boli štvrtáci v planetáriu. Na začiatku nám 

pán astronóm ukázal na veľkej stene, kde bola nočná obloha, rozprávku 

o Kamilke. Mamička prečítala Kamilke rozprávku a zhasla svetlo. Lenže 

Kamilke sa spať nechcelo vyšla na balkón a zahľadela sa na nočnú oblohu. 

A zrazu sa na ňu pozeral malý princ. „Ahoj!“ pozdravila sa. A začali sa 

rozprávať o hviezdach. Po chvíli sa Kamilka princa opýtala na veľký voz: 

„A nemohli by sme sa spolu pozrieť s vozom na tú oranžovú planétu?“ „Dobre 

poď!“ A spolu sa šli pozrieť na všetky planéty slnečnej  sústavy.  

 

Stellka Zubáková, 4. A 

 

 

Eko deň 

Dňa 14. októbra 2013 sa v 4. B triede cez 4. hodinu konal Eko deň. Na 

tomto Eko dni sme sa mali naučiť, ako recyklovať odpad. 

Najskôr sa nám predstavila jedna teta, ktorá sa venuje recyklovaniu. A potom 

sme si o tom niečo povedali. Rozprávali sme sa napríklad: Ako máme triediť 

papier, sklo, plast a iné odpady. Naučili sme sa, že triediť odpad je veľmi 

dôležité a pomáha to nášmu životnému prostrediu. Povieme vám, ako to 

prebiehalo: Ukazovali nám odpadky, z ktorých nás chceli naučiť recyklovať. 

Každý z nás si vybral jeden odpad a dali nám na zem papiere, na ktorých boli



napísané názvy odpadov a mali sme 

určiť, kde ktorý patrí. Bolo to zaujímavé. 

Zistili sme, koľko vecí zbytočne vyhadzujeme. 

Naučili sme sa triediť odpad, lebo chceme 

chrániť prírodu.  

 

Nikolka Kudzbelová a Zuzka Ďuriačová, 4. B 

 

 

 

 

  

Návšteva kynológov 

25. októbra 2013 našu školu navštívili kynológovia so svojimi psíkmi 

a ukazovali nám, ako psy hľadajú drogy. 

Najprv sa jednotliví kynológovia predstavili so svojimi psami 

prechádzkou okolo ihriska. Potom predvádzali, čo psy dokážu. Psy hľadali 

drogy, chytali zlodeja, poslúchali povely. Moja spolužiačka Dominika 

Charvátová držala jedného psíka a ukazovala nám, čo s ním dokáže.  

Všetky psy splnili úlohy. Bola to veľká zábava a radi by sme si to 

zopakovali. Páčilo sa nám to.  

                                                    Alina Ivanivna Rosuščan, 7. A 

 

Sokoliari 

Vo štvrtok  5. decembra 2013 nás boli pozrieť sokoliari. Ukazovali nám štyri 

druhy vtákov:  jedného orla a tri sovy, nočné dravce. Jeden mal meno podľa 

princeznej z rozprávky Walta Disneyho – Snehulienka. Niekomu dokonca aj 

priletela na ruku. Dravce ukazovali, čo dokážu. Potom sme si ich mohli

 



pozrieť zblízka a odfotiť si ich. Pánu sokoliarovi sa stalo aj malé nešťastie 

– uletela mu malá sova, ale našťastie ju chytil. Tak čo, páčilo sa vám? 

Nikolka Karaffová, 4. A 

 

      

 

Filmy v Pisztoryho paláci 

Naša škola nám minulý týždeň naplánovala premietanie filmov 

v Pisztoryho paláci. Premietali nám dva kreslené a jeden hraný film. Prvý film 

bol o tučniakovi, ktorý sa chcel presťahovať do Švajčiarska, pretože v jeho 

rodisku v Antarktíde sa začalo otepľovať a ľadovce sa začali roztápať. Keď sa 

však dostal do Švajčiarska, zistil, že ani tam nie je žiadny sneh, a ostal veľmi 

smutný. Druhý film bol o deťoch a školách v Pakistane, ktoré každý deň idú zo 

školy aj tri hodiny pešo, pretože majú záujem sa vzdelávať. Život týchto detí je 

veľmi ťažký a silou vôle dokážu prekonať veľké prekážky v ich živote. Tretí 

film opisoval život dvoch mravcov. Jeden mravec bol šetrný, neplatil vysoké 

účty. Druhý mravec nevedel šetriť a míňal veľa energií, a preto ho odpojili. Keď 

mu odpojili energie, išiel za svojím susedom žiadať o radu. Sused mu daroval 

knihu, ako treba šetriť. Mravec sa poučil a začal šetriť tiež. Tieto filmy sa mi 

páčili, boli poučné a všetci by sme si z nich mali brať príklad. 

 

Frederik Buberník, 6. A



 

Anglické divadlo  

Dňa 11. decembra 2013 sme išli 4. A, 4. B a 5. A (potom aj vyššie ročníky 

– pozn. redakcie) na divadelné predstavenie na Vajnorskú ulicu. Najprv sme si 

odložili veci v šatni divadla, ako druhé sme sa išli pozrieť na umeleckú výstavu 

prác (obrazov). Ako tretie sme si sadli do veľkej a peknej miestnosti. Potom sa 

začalo divadlo. Toto divadlo bolo po anglicky, hrali tam traja herci – dvaja muži 

a jedna žena. Veľa sme sa naučili a hlavne nás to zabavilo. Sme veľmi radi, že 

sme tam boli. Divadlo sa skončilo o 10:40 hod. Keď sme sa vrátili do školy, tak 

sme pani družinárke hovorili, čo tam bolo.  

 

Zuzka Ďuriačová, Nikolka Kudzbelová, 4. B 

 

 

 

 

Rozhovor s... 

našimi prváčikmi a ich pani učiteľkami  

 

Prvý deň v škole sa stal novým zážitkom pre veľa malých detí, čiže pre našich 

prváčikov. A takto to bude každý deň, každý týždeň, každý mesiac, každý rok. 

Máme okolo 50 nových prírastkov našej školy. Blahoželáme, školička! 

 

Nikolka Karaffová, 4. A 

 



O našich prváčikoch 

 

Rozhovor s 1. B 

Bola som sa pozrieť do 1. B triedy 

Dobrý deň! Pani učiteľka Andrejka, rada by som sa Vás opýtala niekoľko 

otázok: 

1. Ste rada, že máte prvákov? 

Som veľmi rada, že mám svojich prvákov! 

2. Poslúchajú Vás prváci? 

Niekedy nie, ale väčšinou áno. 

3. Ako si zvykáte na Vašu novú triedu?  

Zvykla som si veľmi dobre a prváci tiež. 

 

Otázky pre prváčku z 1. B: 

Eliška: 

Páči sa Ti v škole? 

Áno. 

Aký je Tvoj najobľúbenejší predmet? 

Výtvarná výchova. 

Kto ešte varí tak dobre ako naše pani kuchárky? 

Mamina a babka. 

Nikolka Karaffová, 4. A 

 

Rozhovor s  1. A 

Pani učiteľka Veronika, radi by sme sa Vás opýtali pár otázok: 

Ste rada, že máte prvákov? 

 Áno, som rada, že mám prvákov, a som rada, že mám niekoľko hodín aj 

s mojou bývalou triedou. 

Ako si zvykáte na Vašu novú triedu?



Áno, zvykáme si postupne, keďže už máme celý mesiac za sebou, už to celkom 

ide. 

Poslúchajú Vás prváci? 

Ale áno, jasné, že sú niekedy aj neposlušní. 

 

Rozhovor s prvákom z 1. A  

 

Môžeme sa Ťa niečo opýtať? 

1. Ako sa Ti páči v škole? 

Páči sa mi v škole a je tu zábava. 

2. Ktorý predmet sa Ti najviac páči? 

Matematika sa mi páči najviac. 

3. Ako Ti chutí v našej jedálni? 

V našej jedálni varia dobre. 

Ďakujeme! 

 

   Nikolka Kudzbelová a Zuzka Ďuriačová, 4. B 

 

 



Čo sa stalo dávno-nedávno: trošku z histórie 

 

 

Výročie vzniku Československa 

 

 

28. októbra 2013 sme si pripomenuli 95. výročie prvej 

Československej republiky. Zrodila sa na sklonku prvej 

svetovej vojny ako vytúžený spoločný štát dvoch 

bratských národov – Čechov a Slovákov, ktoré mali dosť 

rakúsko-uhorskej nadvlády. O jej vznik sa výrazne 

zaslúžil Milan Rastislav Štefánik, ako aj zahraniční 

Slováci, hlavne v Amerike. Tí vykonali napríklad 

finančnú zbierku na podporu vznikajúceho štátu. Podporoval nás aj americký 

prezident Woodrow Wilson (dokonca sa neskôr uvažovalo, že Bratislavu 

pomenujú na jeho počesť – Wilsonovo). Doma to však vôbec neprebiehalo 

jednoducho. Maďari chceli zachovať Uhorsko, pokúšali sa vojensky obsadiť 

Slovensko a zatýkali našich politikov... Napokon, v októbri 1918, došlo 

k rozhodujúcim udalostiam. Slovenský kňaz a politik Ferdinand Juriga vystúpil 

v uhorskom sneme a spontánne vyhlásil, že reprezentantom slovenského národa 

už nie je snem, ale dovtedy ilegálna Slovenská národná rada. O niekoľko dní, 

28. októbra, bol v Prahe prijatý zákon o vzniku Československej republiky. 

Náhodou bol pri vyhlasovaní republiky na Václavskom námestí prítomný 

slovenský politik Vavro Šrobár, ktorého pohotovo vytiahli na pódium 

a vymenovali na čelo dočasnej slovenskej vlády. No, ako to bývalo v tých 

časoch, bez dnešných technológií sa informácie šírili slimačím tempom. A tak sa 

stalo, že Slováci, nevediac o udalostiach v Prahe, zvolali 30. októbra zasadnutie. 

V budove Tatrabanky, obkľúčení maďarskými žandármi, spísali tzv. Martinskú



deklaráciu. Hlásili sa v nej k československému národu a požadovali 

vznik republiky, ktorá existovala už dva dni. O tom sa dozvedeli až na druhý 

deň od kolegu – politika Milana Hodžu, ktorý sa vrátil z Prahy. Prvým 

prezidentom Československa sa stal Čech Tomáš Garrique Masaryk. M. R. 

Štefánik bol ministrom vojny. 

Prvá Československá republika zanikla v r. 1939, kedy sa pod nátlakom 

Hitlera rozpadla na samostatný Slovenský štát a Protektorát Čechy a Morava 

pod správou Nemcov. 

       Spracoval Vladimír Sekerka,4. B 

 

Trošku porozmýšľať, trošku sa zabaviť 

 

Kvíz  

1. Ako sa volá hlavné mesto Českej republiky? 

2. Ako sa po anglicky povie auto? 

3. Koľko mestských častí má Bratislava? 

4. Aké písmeno sa tu píše?  z_nok 

5. Aké je EČV Banskej Bystrice? 

6. Koľko štátov susedí so Slovenskou republikou? 

7. Koľko hviezd má Európska vlajka? 

8. Akou menou platíme? 

9. Aký je súčet čísel 801 a 891? 

10. Žije voľne na Slovensku panda? 

11. Ako sa volá najvyšší vrch Slovenska? 

12. Ako sa volá naše najbližšie more? 

13. Je kôň párnokopytník? 

Jakub Klikáč, 7. A 



Pre bystré oči – Zakrúžkuj, čo sem nepatrí! 

 

♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫ 

♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫ 

♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫ 

♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫ 

♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫ 

♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♪♫♫♫♫♫ 

♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫ 

♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫ 

♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫ 

♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫ 

♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫♫ 

Jakub Klikáč, 7. A 

 

 



/Správne odpovede môžeš priniesť od 8. januára do 31. januára 2014 každý  štvrtok v  čase od 14.00 do 15.15 do 

počítačovej učebne. Správnych riešiteľov čaká malá odmena./  

 

 

Pre šikovné ruky 

 

Vyrob si voňavé vrecúško.   

 

1. Z látky si vystrihnite dve časti, napríklad srdiečko. 

2. Potom si zošite spodnú časť vrecka.  

3. Následne pomaly nasypte do vrecka trochu levandule a dosypte vatu. 

4. Nakoniec celé zošite. 

5. Môžete si ho aj ozdobiť ☺. 

 

 

 

Nikolka Karaffová, 4. A



 

Namiesto záveru 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vychádza ako občasník ZŠ s  MŠ Jeséniova 54, Bratislava. V nasledujúcom čísle pripravujeme: Reportáž 

z Viedne, Zápis nových prváčikov, Fašiangy idú, karneval prichádza, Maľujeme so štvrtáčkami Emkou 

Jurčišinovou, Emmkou Valentinovou a Gabikou Hurbanovou. 

 

Tešíme sa na Vás.  
 

 


